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 بررسی نقش و آثار ایثار و شهادت در جامعه اسلامی

 

 1یشهلا رضای

 چکیده

ترین مفاهیم . ایثار و شهادت درشمار عالیجامعۀ امروز نیازمند گسترش فرهنگ ایثار و شهادت است

کسب کند. این مفاهیم اثرگذار و تواند هایی هستند که یك انسان میترین ارزشالهی و حاصل متعالی

توانند فرهنگ یك جامعه را به غایت تحت تأثیر قرار دهند و والاترین برکات را به آن بخش میتعالی

کنیم که دین اسلام بر آن حاکم است. دینی که فطر و ای زندگی میببخشند. با توجه به اینکه در جامعه

رو اولا  به دلیل اثر اصلاحی که رنگ شود. از اینشهادت کم زهد و ایثار و شهادت است پس نباید ایثار و

ای روحیۀ ایثار و ازخودگذشتگی وجود داشته ها و جوانان دارد مثلا  اگر در خانوادهدر جامعه، خانواده

که در آیات و روایات بر آن تأکید زیادی  پاشد و ثانیا  چون موضوعاتی هستندباشد آن خانواده از هم نمی

 کنند پس باید آن را بشناسیم و بر مفاهیم آن تسلط پیدا کنیم وست ما را به تتبع در آن تشویق میشده ا

یز های بعدی نرنگ شده باشد، باید از آن دفاع شود تا در نسلنیز ممکن است ایثار در جامعه کنونی کم

ده است. پس ما در این رسد واژة شهادت در ذهن برخی از مردم ما منتفی شادامه پیدا کند. به نظر می

ه آن کنیم و بمقاله نقش به سزای آثار و پیامدهای فرهنگی ایثار و شهادت در جامعه اسلامی را بیان می

 پردازیم.می
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 مقدمه

رض خویش مقدم داشتن، برگزیدن ایثار در لغت به معنی برگزیدن، غرض دیگران را بر غ

منفعت غیر را بر مصلحت خود مقدم داشتن و این کمال درجه سخاوت است دیگری را در 

رساندن به منفعت و دفع مضرت بر خود مقدم داشتن و آن نهایت برداری است. در اسلام ایثار 

ست که در دهد جهت و هدف ایثار انفسه دارای ارزش نیست؛ بلکه آنچه به آن ارزش میفی

ها ایثار وجود دارد و مهم ماهیت و محتوای باشد. در همۀ فرهنگکدام جهت برای چه هدفی می

 عمل است نه صورت عمل.

کنید و بسیار اشخاص مهم هستند فرمایند: شما جان خودتان را فدا میامام خمینی )ره( می

صورت است که این معنی  کنند. صورت عمل یكهای انحرافی باز هم این کار را میکه در راه

، ج 0755دو تا و محتوا دو تا است میزان محتوای عمل است نه صورت عمل )امام خمینی، 

21  :92.) 

)آل   فرماید: وَلَا تَحسَْبَنَّ الَّذِینَ قتُِلوُا فِی سبَِیلِ اللَّهِ  َموَْات ا بَلْ  حَیَْاءٌ عِنْدَ رَبِّهِمْ یُرْزَقوُنَ قرآن می

اند و نزد اند مرده مپندارید بلکه زندههرگز کسانى را که در راه خدا کشته شده(، 059عمران، 

شهادت در راه خدا بهترین مرگی است که شهید با اختیار شوند. پروردگارشان روزى داده می

بالای هر نیکی، کار نیك دیگـری وجـود دارد تـا اینکـه مـرد در راه خـدا »گزیند. خویش برمی

 «وقتـی در راه خـدای عزّوجـلّ کشـته شـد، بـالای آن کـار نیکـی وجـود نداردکشـته شـود، 

 .(01: 011، ج 0799)مجلسی، 

گونه نیز ستیز و غلبه بر آن محیط طبیعی ما، مشابه درون و ناخودگاه وحشی ماست و همان

بیعت با طپیامدها نتایج سنگینی دارد. راه درست، رام کردن طبیعت برون و درون است. مقابله 

توانیم محیط زندگی را از یاد ببریم باید در تلاش باشیم که آن را حل مشکل ما نیست اما نمی

اند زمین مادر تغییر دهیم و در آن جهت اهداف متعالی پرورش دهیم، اغلب دانشمندان معترف

فرزندان  اند و ماماست و آسمان پدر ما، این مهربانان در طی قرون و اعصار، بشر را پرورانده

ها دوری خراشیم و از آنزنیم و سینه مادر را میناخلف قرن حاضر سیلی به گونه پدر می

 گزینیم.می
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کلام ساده، باید خود را بشناسیم؛ اما این شناخت و عرفان راستی چه باید کرد؟ در یكبه

شناخت  سفرد نیست منی که تنیده و تاروپود فراگیر هستی هستم، به خود نیستم. پمنحصربه

عقلی کلا  و الزاما  شناختی محدود است به عبارت دیگر شناخت عقلی مبتنی بر منطق است و 

 که وجه عقلی مغز ساکت و خموشمنطق مبتنی بر تکثر و کثرت لایتناهی است پس وقتی

العاده پذیرنده و بیدار خواهد شد. فرا رفتن از خویشتن خویش، گیری آن فوقشود وجه الهاممی

طلبد، همگامی روانی والا و پرتوان با قالبی رنجور و فرسوده نگی تن و بدن را میهماه

سرانجام نیز در پیرایش و والایش های بیغیرممکن است؛ بنابراین رام کردن امیال و خواسته

 (.83: 0755زاده، خود لازم است. )فتاحی
 

 پیشینه پژوهش 

حوزة زمان و مکان در وجود سرنوشت  فداکاری، ایثار و گذشت موضوعی است که خارج از

پاک الهی نهفته بوده است. اگر تاریخ ادبیات ملل مختلف دنیا را مطالعه نماییم مملو از وجود 

مصادیق و رویکردهای انسانی، اعتقادی و ملی است. در این رهگذر اولین ایثارگر، اولین بخشنده 

ند قهار و منان است. روح ایثارگری، منت و مزد، خداوهمه چیز به ما و اولین آفریدگار بی

گونه که ر فت و مهربانی خداوند فداکاری و گذشت بیش از همه متعلق به خداوند است. همان

ان او منتهاست، فرستادگان و برگزیدگدر مقابل جور ظلم ستم بندگان )قدرناشناسی بندگان( بی

به سوی پروردگارشان از جانب هر نیز صاحبان این صفات والا نیز لذا در امر دعوت مردم غافل 

کدام از پیامبران، رنج و زحمت، گرفتاری شدید، شکنجه و مصیبت، زخم جسم و روان و نهایتا  

مایند: فرشهادت مزد ظاهری پیامبران به جای تقدیر و تشکر بود. امام علی )ع( درباره شهادت می

ه ضربه بالسیف احون علی من صیقطالب بیده لا لف ان اکرم الموت افضل و اندی نفس ابن ابی

ها شهادت و کشته شدن در راه خداست، ترین و بهترین مرگعلی الفراش فی غیر طاعه الله. گرامی

تر و طالب در دست اوست. هزار ضربت شمشیر بر من آسانسوگند به خدایی که جان پسر ابی

غه، البلاعت خدا باشد )نهجتر از مردن بر بستر راحتی است که در راهی غیر از اطاتحملقابل

الستشهاده و توطینی علی المینه لاحیبت الا فوالله لولا طعمی عند القائی عدوی فی(. »027خطبه 

 «القی مع حوالا دیوما و احدا والااتقی بهم ابدا
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به خدا قسم آخر هنگام ملاقات با دشمن و نبرد و جهاد با او و آرزوی شهادت در وجودم نبود 

خواستم که حتی یك روز بت تمام دل به مرگ در راه خدا ننهاده بودم و هرگز نمیو اگر با رغ

را با این یاران سست عنصر و کامل و گریزان از جنگ و مهار بگذرانم و یا چشمم بر روی 

ا زندگی هها بیفتد، زیرا با چنین افرادی پیروزی بر دشمن میسر نیست. بلکه ناچار با آنآن

زی به دست نیاوردیم به شهادت در راه خدا دست یابیم و به آرزویم برسم. کنم که اگر پیرومی

( و 79( و قاتلوهم حتی لا تکون فتنه و یکون الذین کلمه الله )انفعال، 027البلاغه، خطبه )نهج

 ای نباشد و این تمام برای خدا بشود.با ایشان نبرد کنید تا فتنه

هایی در همۀ جوامع هستند که تقریبا  با تفاوتها و مفاهیم ارزشی شهادت و ایثار، کلمه

 شدگان خود، بهخصوص کشتهها به ایثارگران جامعۀ خود بهشوند. همۀ ملتبشری مطرح می

گذاری متفاوت است اگرچه نفس عمل یکی های این ارزشنگرند. لکن شیوهدیدة ارزشی می

شهادت و از خود گذشتگی، ای دینی ما، جوهره و عصارة فرهنگ ایثار و است. در آموزه

اخلاص، آزاد منشی، هوشمندانه و هدفمند است. ترویج و اشاعۀ فرهنگ ایثار و شهادت 

های کارکردهای بسیار مثبت اخلاقی، اعتقادی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشور دارد و نسل

قرار  دگیبعدی در صورتی که این مفاهیم برای ایشان تداعی شود آن را به عنوان یك الگوی زن

خواهند داد. کما اینکه در جامعۀ ما فلسفه ایثار و شهادت تاریخ دیرینه دارد؛ که امروز از این 

 .شودمفاهیم به عنوان یك ارزش دینی و مذهبی از آن یاد می

شود در منطق افراد شود سنجید. شهید را نمیمنطق شهید را با منطق افراد معمولی نمی

 (.0750الاتر است. منطقی است آمیخته با منطق عشق )مطهری، معمولی گنجاند. منطق او ب

 دهی به مل و تدبر در چیستی شهادت مبین آن است که از بین عوامل مختلف در شکل

هویت جوانان ایرانی، نقش عوامل معنوی برتر از عواملی همچون سرزمین، زبان، تمدن، تاریخ 

ویت دهی به شخصیت جوانان ایرانی قرار و... است و از بین عوامل معنوی شهادت در اوج ه

 .(0755دارد )مردانی نوکنده، 
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 ایثار و رابطه اخلاقی و اجتماعی و سیاسی آن در جامعه

گر او درزمینۀ برای درک منتهای لطف خداوند به انسان در خصوص فطرت پاک و هدایت 

و پیامبران ظاهری بگذریم طبیعت خدادادی آشکارترین و گذشت و ایثار اگر از فطرت 

باشد که خداوند رئوف آن را تقدیم انسان نموده است. ترین جلوه ایثار و گذشت میپرقدمت

های شمسی، اکسیژن بهترین خورشید به عنوان منبع بزرگ انرژی، کرات و سیارات و منظومه

ر های تزیینی و ... مگهان، حیوانات، سنگعامل زندگی، فتوسنتز، میوه و برگ درختان و گیا

 گوید:گونه که سعدی میتوانیم اشاره کنیم، هرگز! همانمی

 فضل خدای را که تواند شمار کرد              یا کیست آنکه شکر یکی از هزار کرد       

وانیم تهای ایثار و گذشت خداوند نسبت به آدمی اشاره کنیم؟ آیا میاز جنبه یكکدامبه 

ال ای دریغ و اغفچیز در هیچ زمینهنام ببریم؟ دانایی و توانایی خداوند به حدی است که هیچ

منتهاست؛ بنابراین با عنایت به الطاف خداوند است که نشده است، تدبیر و عنایت خداوند بی

یش هادر امر اصول دین، انسان را به تفکر خودپردازی فکری، خود ادراکی در وجود آفریده

که اسباب و ابزار را از انسان دریغ نکرده است کند. خداوند سبحان ازآنجاییسفارش مؤکد می

نقص در بالاترین حد کمال به او داده است. او را در انتخاب راه مختار آفریده است؛ طور بیو به

فرمایند: بنابراین یکی از مواهب خدادادی تفکر یا رسول باطنی است به حدی که پیامبر اسلام می

 (.090:  0794)امام خمینی، سال عبادت ارزشمندتر است 31یك ساعت تفکر از
 

 مبانی نظری پژوهش

توانیم ظهور فرهنگ ایثار و شهادت را حداقل از زمان حضرت ابراهیم )ع( به بعد مستقیما  می 

یم. هطور عموم در خصوص خداجویی، عبادت و اهداف متعالی آن نسبت دبه فرهنگ شیعیان به

های عبد مناف، عبدالمطلب، عبدالله و محمد )ص( و فاطمه زهرا )س( به دنبال آن زجر و رنج

ایم!...آیا این رنج و مشقت در راه هدف، جزئی، و علی )ع( و خاندان پاکش را از یاد نبرده

ی عنشوید یکه انسان دست از وجود میحاصل بوده است؟ نباید از یاد برد هنگامیارزش و بیکم

به عشق و عرفان رسیده است و عشق و عرفان یعنی پل زدن از درون به درون، یعنی رابطۀ عمیق 

بین عاشق و معشوق و مرید و مراد. آری ایثار و شهادت در فرهنگ اسلام به ویژه تفکر شیعه 
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د به آن توانترین و بالاترین درجات و مراتبی است که یك انسان مؤمن به خدا مییکی از عالی

یش آلاست یابد. در فرهنگ شیعه در حیات انسانی مراحلی وجود دارد که یك انسان پاک بید

کند تا خود را در سیر تکامل به پیش برد و وقتی به آن درجه از عظمت انسانی ها طی میآن

آید. نقش ائمه و خصوصا  رسید در انتهای این مسیر یعنی در اوج کمال، شهادت به سراغش می

گونه قالب در بیدادگری و روشنگری افکار بعد از خود به حدی است که هیچسیدالشهدا 

آموزشی و پرورشی همچون )داستان ـ شعر ـ مقدمه نمایش، سخنرانی، افسانه گردش علمی 

ای ایشان و یارانش تأثیرگذار نبوده و نخواهد بود. عظمت ایثار اندازه روش ایثار و اسوهو...( به

قدر بزرگ و لی )ع( در راه رسیدن به مقصود و هدف والای شهید آندر فداکاری حسین بن ع

 طور مداوم وشناخته شده است که علاوه بر ایثار فردی، خانوادگی، گروهی دیگران را نیز به

کند و آن عشق به خواند و توصیه میها را نیز به آن میهجری تاکنون آینده 50پیگیر از سال 

ها با اهداف متعالی آفریده دانند که انسان( و یارانش به راحتی میلقاءالله است. امام حسین )ع

افتد که سود جویان حقایق را به واقعیت قدر مؤثر میاند ولی گاهی محیط خفقان و ترس، آنشده

بدل نمایند. حال چه کسی غیر از صاحبان شور و عشق و سوز باید آن را به بیدادگری کشانند. 

د دمای در رگ اجتماع دمیده و میار و گذشت امام حسین )ع( خون تازهواقعیت این است که ایث

دارد، چون ایثارگر خود را از خود و همواره تازگی ـ شادابی ـ امید و نشاط را به آن ارزانی می

 بیند.داند پس خود را از هر قیدی، غیر از مراد خود، آزاد میو برای خود نمی
 

 روش پژوهش

ای استفاده گردیده است و اطلاعات با استفاده یفی از نوع کتابخانهاین مقاله از روش توص

رار ق وتحلیلتجزیهآوری و مورد از منابع اطلاعاتی ازجمله کتاب، مجله، اینترنت و... جمع

 گرفته است

 الف( اثر روحیه ایثار و شهادت در تقویت ایمان

مان و معرفت فردی و جمعی جامعه تواند بالاترین اثر را بر تقویت ایازجمله عواملی که می

طلبی است. حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( در بیانی، اسلامی داشته باشد روحیه ایثار و شهادت

فرماید: این ستاید و میفرهنگ مجاهدت و جانبازی در راه خدا را در اصحاب مخلص پیامبر می
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جنگیدیم که بسیاری الی میروحیه چنان ما را مجاهد در راه خدا ساخته بود که با دشمن در ح

ها را در راه از نزدیکان ما مانند پدران و برادران و عموهای ما در صفوف دشمن بودند و آن

ات شد، بلکه به خاطر اثبتنها موجب سستی ما در امر جهاد نمیکشتیم و این مسئله نهخدا می

دا آزمون الهی خ بندگی خود و ترجیح محبت خدا بر محبت بستگان خود و موفقیت در این

 (.248: 0739ساخت )دشتی، تر میافزود و ما را در بندگی خود راسخبر ایمان و معرفت ما می
 

 طلبی بر عبودیت و سازندگی انسانب( تأثیر ایثارگری و شهادت

از دید اسلام یاد مرگ، یکی از عوامل مهم تربیت و تزکیه نفس انسان و بازدارنده او از انجام 

کننده آدمی به بندگی و صفت الهی است. یاد مرگ اثرات و برکات ارزشمندی یبمعاصی و ترغ

 اند از:دارد که عبارت

های نفوذ و تسلط شیطان های گناهان و بستن راهها و انگیزه. نابود شدن و خشکاندن ریشه0

 بر جان آدمی؛

و توجه و معرفت  اشتباه. درنتیجه، غفلت از مبد  و معاد و وظایف بندگی، جای خود را به2

 دهد؛می

 زداید؛. به تدریج نجاست و آلودگی گناهان ر از وجود انسان می7

 کند؛ . مصائب و بلاها بر انسان آسان شده و راحت جلوه می4

 گرداند.. قلب را به نور و عشق الهی زنده می8

ن د، برتریبر اساس همین آثار و برکات است که رسول گرامی اسلام، یاد مرگ را، برترین زه

 (.95: 0759عبادت و برترین تفکر و اندیشه نامیده است )علوی مهر، 
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 ج( احیاء فرضیه امر به معروف و نهی از منکر

ای که خدای سبحان و های شایستهها و اعمال و سنتامر به معروف، به معنی امر به خوبی

اند. نهی از منکر به معنی نهی ها امر نمودهها را واجب کرده و به آنفرستادگان معصوم او، آن

های ناپسندی که خدای تعالی بر جانشینان معصوم او در زمین ها، قبایح و اعمال و سنتاز بدی

های آن در اند این عامل مهم بقای دین و ارزشها را حرام و ممنوع نموده و ناپسند شمردهآن

با اندک تأملی در آیات قرآن  طول تاریخ بوده و ترک آن ذلت مسلمین را در پی داشته است.

یابیم که عامل اصلی ترک این فرضیه عظیم، استیلای روح ترس و و روایات معصومین، درمی

عدم احساس مسئولیت بر مسلمین بوده است که از ضعف ایمان و معرفت و توکل آنان به 

یثار و ا گیرد. فرهنگخدای تعالی و بازگذاشتن راه نفوذ و تسلط شیطان بر آن سرچشمه می

 تواند موانع امر به معروف و نهی از منکر را در جامعه بردارد:شهادت به دو دلیل می

. فرهنگ و روحیه ایثار و شهادت این قابلیت را دارد که افراد و جامعه اسلامی را به درجه 0

س پابراز ایمان و معرفت برساند که در عالمی، جز خدای خود کسی را منشاء اثر حقیقی ندانند، 

 هراسند و نسبت به انجام تکالیف و اوامر او نیز کوشا خواهند بود. از غیر او نمی

تبع آن، عشق به انجام هر شرایطی وظیفه خود را . این فرهنگ مبتنی بر عشق به معبود و به2

انجام دهند و از کشته شدن و سایر ضررهای محتمل، ترسی به دل راه ندهند. )فتاحی زاده، 

0755 :55.) 

 د( تقویت روح ایثار در جامعه

طلبی است. قطعا  هر چه این فرهنگ در جامعه ایثار نتیجه وجود روحیه فرهنگ ایثار و شهادت

که اسلامی، بیشتر تقویت گردد، شمول و استیلای روح ایثار مخصوصا  در بالاترین درجات آن

که  کسی که در نعمت حیات شود، زیراایثار و بذل جان است بر مؤمنین و جامعه دینی بیشتر می

بهاترین نعمت الهی به بشریت است، دیگران را بر خود مقدم ترین و گرانعزیزترین و محبوب

ارگر تر است، به طریق اولی ایثها ضعیفخاطر آدمی به آنهایی که تعلقکند، در ایثار دیگر دارایی

نفس است کرامت و عزتطلبی مصداق کاملی از خواهد بود. این بدان جهت است که شهادت
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و اگر روح مؤمنین به این درجه رفیع نائل شود تمام دنیا و منافع اعتباری آن در نزد او کوچك، 

 (.020: 0795)فلسفیان،  کند.حقیر و پست جلوه می
 

 های پژوهشیافته

 الف( ایثار محور مسائل اخلاقی

نظر ز منافع خود صرفمحور مسائل اخلاقی، خود را فراموش کردن و از خود گذشتن و ا

طور که در سلامت بدن یك اصل هست که به منزله مبد  و منشاء همه کردن است. همان

یعنی ترک پرخوری است. در اخلاق هم یك مسئله وجود « حمیه»هاست و آن مسئله خوبی

 «منیت است»دارد که اساس همه مسائل اخلاقی است و آن رهایی از خود و رها کردن 

 یه صبر و استقامت در مؤمنینب( تقویت روح

ازآنجاکه مجاهدت و شهادت در راه خدا، مستلزم تحمل مشقات و مصائب فراوان است پس 

یابند، بالاترین صبر و مؤمنینی که حقیقت ایمان در قلبشان رسوخ کرده و با نور آن راه می

 فرماید:داوند میتا آنجا که خ رسانند.پایداری را در مصائب و پیشامدها از خود به ظهور می

.  دهندانما یوفی الصابرون اجرهم بغیر حساب ؛ تنها صابران را بدون حساب پاداش کامل می

 (01)زمر، 

نیازمند است و این است رابطه شهید و نقش شهادت در مکتب ما، با خود مکتب و  شهید 

 این است اثر عمل شهید و حق شهید برامت و جامعه و امامت.

گوید و منطق او در همین معنا دارد، در رابطه با همه این مفاهیم سخن می عشقی که باشهید 

زنند شهیدان از خون و شهادت دم شود و لذا آنان دم از حیات و زنده ماندن میخلاصه می

اندیشند. شهیدان به هدف و جامعه و ها به مصلحت این جهان و آنچه در اوست، میزنند. آنمی

های این مند به حیات مادی و تنعمات و منفعتها علاقهاندیشند آنامت و مکتب و امامت می

ها به ملجأ و باشند. شهیدان عاشق خون و شهادت و نیل به کمال معنوی هستند. آنجهان می

کنند. شهیدان به ملجئیت خدایی و رجعت بلقاء الهی و نیل به قرب حق پناهگاه دنیوی فکر می

منطق شهید عشق و ایثار شهادت و خون، رجعت معنوی و  ورزند؛ و خلاصه مطلب:عشق می

  (.095: 0739های انســـانی است )دشتی، صلاح جامعه و تحقق آرمان
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 ج( بررسی فلسفی فرهنگ ایثار در اجتماع کنونی و کاربرد آن

دوراز جمع نیست بلکه از اولین لحظه دمیدن روح در او حداقل با انسان موجودی تنها و به 

های دیگر اجتماع خود را بهتر و ی دو نفری )پدر و مادر( ابراز وجود کرده و در تعاملاجامعه

ر های گوناگون از هعیاری است، ولی تعامل وراثت او با محیطیابد. او پاک تمامبیشتر درمی

هرچند »سازد، اغلب مکاتب و مذاهب به اتفاق در خصوص این سخن که گوهر یا گبری می

 گویند:موافقت دارند. در این رابطه حضرت سعدی می« ی جامعهمفیدتر بودن برا

 آدم اعضای یکدیگرند و ...بنی» 

 غمی        تو کز محنت دیگران بی                                   

 «نشاید که نامت نهند آدمی.                                                       

تیجه تلاش انسانی، موقعی همسو با حرکات ناموس هستی )خداوند( بنابراین، برآیند و ن

است که علاوه بر توالد و تناسل )رشد( دارای خیر و خاصیتی برای جامعه )توسعه( بوده است 

یثارگران تر است. آیا جایگاه ایثار و او هر چه این خیر و خاصیت بیشتر باشد، توسعه انسانی وسیع

 ها را فدای خلقواند از حقوق فردی و خانوادگی خود بگذرد و آنغیرازاین است؟ کیست که بت

اش ترجیح که یك فرد ایثارگر، اجتماع را بر خود و خانوادهنماید. ازآنجایی« الناسحق»خدا 

های دیگر باید تربیت اجتماع را امری مهم بدانند که برای همزیستی در اجتماع نیز، دهد، انسان

ای های گوناگون دنیر آن را بیاموزند. ایثارگر باید زمان و پیچیدگیافراد باید شیوة زندگی د

روی اش، در مقابل یك کجها و امکانات خدادادیکنونی را، بشناسد و متناسب با آن، از توانمندی

 (. 52: 0793بایستد و متناسب با آن اقدام نماید )سعادت پرور، 
 

   د( آثار سیاسی ایثار در جامعه

زلت اجتماعی ایران و ایرانیان در افکار عمومی جهان و تبلیغ و تشریح بیشتر مواضع . افزایش من0

 ؛ایران در نظام قانونی و فراقانونی جهانی

. افزایش روحیه توانمندی، خوداتکایی و خودباوری مردم ایران و استقلال اقتصادی، اجتماعی 2

 ؛و سیاسی در جهان
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های های علمی و چهرهلت دادن به ایثارگران و وزنه. افزایش روحیه تقدیر، قدرشناسی و منز7

 ؛ماندگار ایران در این زمینه

ها، گذشت ها و . کم شدن فاصله بین نسل اول و سوم انقلاب به دلیل یادآوری رشادت4

 ؛ایثارها

تر عها مدیریت سریتر اقتصادی، سیاسی، اجتماعی...در مواقع بحران آن. رفع مشکلات سریع8

 ؛ا در مواقع ضروریهبحران آن

. پیدا کردن قدرت و مهارت نیروهای محلی در خصوص رساندن کمك به آسیب دیدگان 5

 ؛مراتب اداری(در هرلحظه که لازم باشد )تفویض اختیار بدون طی سلسله

 ؛ننتقاد، گذشت در بین مردم و مسئولا. افزایش روحیه نقد، ا3

ترین ابزار نفوذ در دیگران و تبلیغ و تشریح دین د آیین مقدس اسلام است. در . یکی از مهم5

روایات و احادی  و شرح سیرة نبوی و ائمه معصومین اغلب، دشمنان خود را با این عمل زیبا 

 (.004: 0735)مطهری،  گرویدندکردند و به دین اسلام می)ایثار( شرمنده می
 

  یثار در جامعهر( آثار اجتماعی ا

زای تر بین اولیاء در خانواده و در جلوگیری از اطلاق و فرزندان آسیب. برقراری پیوند محکم0

 ؛اجتماعی

 ؛آموزان. برقراری پیوند محکم بین فرزندان، اولیاء، مربیان و دانش2

که اینهای خداوند و درک . تقویت روحیه ریزبینی و مشاهده دقیق و همراه با تفکر در پدیده7

 ؛های گوناگون جهان و نعم فراوان خود داشته استخداوند اولین ایثار در راه حق ما در قسمت

ها و درک بهتر خداوند متعال و شناخت بهتر او از . تقویت روحیه شناخت خود، توانمندی4

 ؛طریق خودشناسی

رسانی هره. افزایش توان تفکر در انسان در خصوص در خصوص عمر کوتاه فرصت مغتنم و ب8

 ؛به دیگران

. رشد اخلاقیات در جامعه )جلوگیری از کبر، نخوت، غرور، دیگر آزاری و جلوگیری از جنگ 5

 ؛و نفاق و خونریزی(
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در  وری. افزایش روحیه تکریم از طرف همگان نسبت به همدیگر و درنتیجه افزایش بهره3

 ؛جامعه

 ؛. افزایش روحیه خداجویی5

ای دارند دارای روح نشاط، هیجان، شور و امید ار، نقش برجسته. اغلب جوامعی که در ایث9

:  0735)مطهری،  اند و ساکن و مرداب نیستندباشند و همیشه جوشش دارند، همیشه روانمی

004). 

 گیریبحث و نتیجه

وجود او به ودیعه ها و استعدادهای خدادادی او، که خداوند در . شناخت فرد و توانمندی0

نهاده، بیهوده نبوده و کاملا  بر اساس هدف آفرینش بوده، خداوند از خلیفه زمینی خود انتظار 

ای در بعضی از موارد مانند خود خداوند ایثار و گذشت را به نمایش دارد حداقل تا اندازه

 بوها، پایگوید: و خدایی که در این نزدیکی است: لای این شببگذارد. سهراب سپهری می

 (.232: 0790، سپهریآن کاج بلند، روی قانون گیاه )

های تلقی شده و تفکر در نعمت. خداوند منان و بخشنده، به عنوان کانون مهم ایثار و گذشت 2

بیکران او در وجود انسان، حیوانات، گیاهان، عالم طبیعت، عالم ماوراء طبیعی و دریاهای بیکران 

ترین ابزارهای خداشناسی، نماید. )تفکر در طبیعت از مهمو ...، ما را به این موضوع رهنمون می

 خودشناسی، ایمان، اراده و ایثار خواهد بود.(

دباری تحمل و بر -استقامت-صبر -گذشت -بران، اولین نمایندگان خداوند در جهت ایثار. پیام7

به  پرستی جنگیدند والله به بعد با هرگونه شرک و بتباشند آنان که از زمان ابراهیم خلیلمی

 باشند.های ایثار و مقاومت مدنظر مردم میعنوان الگوترین اسوه

ترین معیار، ملاک تواند مهمت امام علی )ع( به بعد، خود می. ائمه معصومین )ع( از زمان حضر4

و وزنه سراسر زندگی هر کدام از ما به عنوان ارزیاب عملکرد ما درزمینۀ ایثار و گذشت محسوب 

 شوند.

هایی هستند که یك انسان ترین ارزشترین مفاهیم الهی و حاصل متعالیدر زمره عالی ایثار

 تواند فرهنگ یك جامعه را به غایت تحتبخش میاهیم اثرگذار تعالیتواند کسب کند، این مفمی
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ن مقدس بستری برای ساخت ایثار دفاع تأثیر قرار دهد و والاترین برکات را به آن ببخشد.

های موجود و معبری برای عرفان و معنویت بود و محور مسائل اخلاقی، خود را فراموش انسان

لاق یك مسئله وجود دارد که اساس همه مسائل اخلاقی کردن و از خود گذشتن است، در اخ

ها و است و آن رهایی از خود و رها کردن منیت است و نهایتا  هر ملتی برای خود ارزش

هایی دارد که جهت دهنده به افراد جامعه دررسیدن به اهداف و تکامل خویش است. آرمان

ای که در جامعه یدئولوژی مکتب و عقیدهبینی و اهای فرد و جامعه نیز از جهاناهداف و آرمان

ا زمان بهایی است که همگیرد. فرهنگ ایثار در کشور ما یکی از ارزشنشأت می ،رایج است

ای تاریخ میهن عزیزمان یعنی ایران ظهور پیدا کرده و شکل گرفته و همواره از جایگاه ویژه

قدس نشان از اعتقاد وایمان برخوردار بوده است و حضور رزمندگان ما در هشت سال دفاع م

 توان به ترویج ون فرهنگی جامعه میریزی مناسب مسئولابا برنامه راسخ ملت ایران است.

 های اجتماعیتعالی فرهنگ ایثار و شهادت و ایجاد وحدت و افزایش آمادگی در برابر آسیب

ی این امکان را خواهد ها نسبت به فرهنگ عاشورایاز طریق آگاهی دادن به افراد و آشنا نمودن آن

ی ورزداد تا با توجه به فرهنگ ایثار توسعه اخلاق و معنویات و تأثیر آن در جامعه با عشق

ها را تقویت و روحیه مقاومت و از خود گذشتگی در جامعه را مخلصان به مکتب اسلامی آن

علی )ع(  اسوة همه معصومین حسین بن برای احیای روحیه اجتماعی در مردم به وجود آورد.

اش از دست داد. امام حسین )ع( بسیار ارزشمندانه که اعضاء و جوارح خود را در راه هدف متعالی

خانواده و اصحاب خویش را بیدار کرد. چراغ ایثار امام حسین )ع( در طول قرون متمادی پرنورتر 

 توان مشاهده کرد.شده و نمونه آن در فلسطین، جنگ عراق و ایران و .. .می
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 ـابـع و مأخذمن

 

 قرآن کریم 

  .البلاغه، قم: انتشارات پارسیان( ترجمه نهج0739دشتی، محمود )

مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی  (.صحیفه امام خمینی، تهران:0755الله )امام خمینی، روح

 )ره(.

 مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی )ره(. (. چهل حدی ، تهران:0794) اللهامام خمینی، روح

 (. مقام شهید در پیشگاه پروردگار، چاپ اول، انتشارات فرهنگ سبز.0739ذاکری، سید مجتبی )

 .(. فروغ شهادت، چاپ اول، تهران، ناشر: احیاءالکتاب0793پرور، شیخ علی )سعادت

 .چاپ بوستان کتاب ( حجاب از دیدگاه قرآن و سنت، تهران،0755زاده، فتحیه )فتاحی

(، کتاب نقش انسان در هستی: شرحی بر خطبه متقین نهج البلاغه، 0795فلسفیان سید عبدالمجید )

 .ذکرا |انتشارات لیله القدر

 (. جهاد و شهادت در اسلام، چاپ اول، وزارت ارشاد اسلامی.0757عرب سرخی اردستانی، علی )

 .قدس رضوی، مشهد(، نشانی بهشت، انتشارات 0759علوی مهر، حسین )

 ، بیروت، داراحیاء التراث العربی.011(، بحارالانوار، ج 0799مجلسی، علامه )

 دهی به جوانان ایرانی.(. نقش فرهنگ ایثار و شهادت در شکل0755مردانی نوکنده، محمدحسین )

برز، شرکت نشر ال (. فرهنگ فارسی الفبایی ـ قیاسی )جلد اول(، چاپ اول، 0751مشیری، مهشید )

 .پیکان

 ها، انتشارات صدرا.(. حماسه حسینی، جلد اول: سخنرانی0735مطهری، مرتضی )

 (. قیام و انقلاب مهدی از دیدگاه فلسفه تاریخ، انتشارات صدرا.0758مطهری، مرتضی )

 (. انسان کامل، تهران، انتشارات صدرا.0797مطهری، مرتضی )
 

 

 


